
DECRETO N.  16168 Del 20/10/2023

Identificativo Atto n.   176

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE FINALIZZATA A
RACCOGLIERE LE CANDIDATURE DEI GIOVANI, DI ETÀ COMPRESA TRA I 18 ED I
34  ANNI,  INTERESSATI  AL  FORUM  DEI  GIOVANI  IN  ATTUAZIONE  DELLA  D.G.R.
XII/1114 DEL 16 OTTOBRE 2023

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI

RICHIAMATI:

• l’art. 5 della Legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani”

che istituisce il  Forum dei  giovani  quale sede privilegiata di  ascolto,  nonché di

proposta  e  valutazione  delle  politiche  e  delle  misure  di  intervento  regionale  a

favore dei giovani;

• il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, approvato con delibera del

Consiglio  regionale  del  20  giugno  2023,  n.  42  che  individua  al  Pilastro  n.  2

“Lombardia  al  servizio  dei  cittadini”,  l’Ambito  2.4.  “I  giovani  e  le  giovani

generazioni” e l’Obiettivo strategico 2.4.1 “Favorire il protagonismo dei giovani”;  

• la DGR n. 6884 del 05/09/2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della

Commissione  Europea,  tra  l’altro,  del  Programma regionale  a  valere  sul  Fondo

Sociale  Europeo  Plus  (PR  FSE+)  2021-2027  (con  decisione  di  esecuzione  CE

C(2022)5302 del 17/07/2022) e di contestuale trasmissione al Consiglio Regionale;

• il Documento “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027

approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

• il  decreto n. 15176 del 24/10/2022 che approva il  documento "Brand guidelines

FSE+ 2021-2027", contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi

in materia di informazione e comunicazione;

VISTA la D.G.R. XII/1114 del 16 ottobre 2023 ad oggetto “Disposizioni operative in ordine

alla composizione e alla modalità di funzionamento del Forum dei giovani in attuazione

dell’art. 5 della legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” che

stabilisce di:

• approvare  le  disposizioni  in  ordine  alla  composizione  e  alla  modalità  di

funzionamento  del  Forum  dei  giovani,  parte  integrante  e  sostanziale  del

provvedimento,  che  sostituiscono,  modificano  ed  integrano  le  disposizioni

approvate con D.G.R. XI/7705 del 28 dicembre 2022;

• approvare i criteri per la predisposizione del percorso di individuazione e selezione

1



dei 30 giovani componenti del Forum dei giovani, parte integrante e sostanziale

del provvedimento;

• demandare al dirigente competente in materia di Politiche giovanili l’adozione di

tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione del provvedimento.

DATO ATTO che con D.G.R. XII/1114 del 16 ottobre 2023 è stato approvato un percorso di

selezione dei 30 membri del Forum dei giovani costituito da 3 fasi così articolate:

I. Comunicazione  dedicata  prioritariamente  agli  stakeholders  attraverso

un'informativa che verrà pubblicata su Bandi on line finalizzata a raggiungere i 

soggetti indicati al comma 4 dell’articolo 5 della L.R. n. 4/2022;

II. Manifestazione di interesse rivolta a tutti i giovani di età compresa tra i 18 e 34 

anni che potranno  candidarsi  utilizzando  l’apposito  form  presente  sulla

piattaforma  regionale  giovani  (www.giovani.regione.lombardia.it),  inviando

contestualmente  il  curriculum  vitae,  un  breve  video  di  presentazione  e

rispondendo  ad  alcune  domande  relative  alla  motivazione  della  propria

candidatura;

III. Selezione delle candidature: un soggetto esterno, esperto e qualificato sul tema

delle  politiche  sociali  e  giovanili,  provvederà  ad  istruire  e  valutare  tutte  le

candidature ricevute.  La  Giunta  regionale  procederà  con  proprio  atto  alla

nomina dei  componenti del Forum dei giovani. 

RITENUTO, pertanto di:

• approvare  l’avviso  di  Manifestazione  di  interesse  finalizzata  a  raccogliere  le

candidature di tutti i giovani, di età compresa tra i 18 ed i 34 anni,  interessati al

Forum dei giovani di cui all’Allegato A, allegato e parte integrante del presente

provvedimento;

• pubblicare su  Bandi  on line  un’informativa rivolta  agli  stakeholder  individuati  al

comma 4 della L.R. n. 4/2022, della pubblicazione della Manifestazione di interesse

rivolta ai giovani di cui al punto sopra e le modalità di segnalazione dei giovani

2

http://www.giovani.regione.lombardia.it/


interessati;

• stabilire che le candidature possono essere presentate a partire dalle ore 12:00 del

23 ottobre 2023 e fino alle ore 17:00 del 15 dicembre 2023;

• provvedere alla pubblicazione della Manifestazione di interesse di cui all’Allegato

A su Bandi on line e sulla pagina web www.giovani.regione.lombardia.it;

DATO  ATTO  che  il  documento  di  Privacy  by  Design  relativo  alla  costituzione  e

funzionamento del Forum dei giovani è stato validato in data 28 giugno 2022;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  relativo  procedimento  di

approvazione del bando nel rispetto dei termini di cui alla citata D.G.R. n. 1114 del 16

ottobre 2023 (entro 30 giorni dall’approvazione della stessa);

STABILITO  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione

Lombardia  (BURL),  sul  Portale  Bandi  Online  e  sulla  pagina  web

www.giovani.regione.lombardia.it;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale

delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di sovvenzioni, contributi,

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP;

VISTA  la  l.r.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione vigente;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto ed indiretto

per il bilancio di previsione vigente poiché la partecipazione alla procedura di selezione è

a titolo gratuito per i  candidati e la partecipazione al Forum dei giovani non prevede

3

http://www.giovani.regione.lombardia.it/
http://www.giovani.regione.lombardia.it/


alcuna forma di retribuzione, come previsto all’articolo 5 della L.R. n. 4/2022;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, che

definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente assetto

degli incarichi;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura

Politiche  Giovanili,  così  come  individuate  dai  provvedimenti  organizzativi  della  XII

Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

DECRETA

1. di  approvare  l’avviso  di  Manifestazione  di  interesse  finalizzata  a  raccogliere  le

candidature dei giovani, di età compresa tra i 18 ed i 34 anni, interessati al Forum

dei  giovani  di  cui  all’Allegato  A,  allegato  e  parte  integrante  del  presente

provvedimento;

2. di pubblicare su Bandi on line un’informativa rivolta agli stakeholder individuati al

comma  4  della  L.R.  n.  4/2022,  relativamente  alla  pubblicazione  della

Manifestazione di interesse di cui al punto 1. e alle modalità di segnalazione dei

giovani interessati;

3. di stabilire che le candidature possono essere presentate a partire dalle ore 12:00

del 23 ottobre 2023 e fino alle ore 17:00 del 15 dicembre 2023;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  della  Manifestazione  di  interesse  di  cui

all’Allegato  A  su  Bandi  on  line  e  sulla  pagina  web

www.giovani.regione.lombardia.it;

5. di  richiamare  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente

4

http://www.giovani.regione.lombardia.it/


provvedimento e sua espressa motivazione;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione

Lombardia  (BURL),  sul  Portale  Bandi  Online  e  sulla  pagina  web

www.giovani.regione.lombardia.it;

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui

agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto ed

indiretto  per  il  bilancio  di  previsione  vigente  poiché  la  partecipazione  alla

procedura di selezione è a titolo gratuito per i  candidati e la partecipazione al

Forum  dei  giovani  non  prevede  alcuna  forma  di  retribuzione,  come  previsto

all’articolo 5 della L.R. n. 4/2022.

  IL DIRIGENTE

PAOLO  COTTINI

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.giovani.regione.lombardia.it/

